原聘任 现聘任

境内会计师事务所名称   德勤华永会计师事务所（特殊

普通合伙）

境内会计师事务所报酬   220

境内会计师事务所审计年限   19

 名称 报酬

内部控制审计会计师事务所 德勤华永会计师事务所（特殊

普通合伙）
115

十、上市公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购人处

罚及整改情况

本年度公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购人

均未受中国证监会的稽查、行政处罚、通报批评及证券交易所的公开谴责。

光明乳业股份有限公司 2014 年年度报告

27 / 152

十一、可转换公司债券情况

□适用√不适用

十二、执行新会计准则对合并财务报表的影响

公司于 2014 年 7 月 1 日开始采用财政部于 2014 年新颁布的《企业会计准则第 39 号—公允

价值计量》、《企业会计准则第 40 号—合营安排》、《企业会计准则第 41 号—在其他主体中权益的

披露》和经修订的《企业会计准则第 2 号—长期股权投资》、《企业会计准则第 9 号—职工薪酬》、

《企业会计准则第 30 号—财务报表列报》、《企业会计准则第 33 号—合并财务报表》，同时在 2014

年度财务报表中开始采用财政部于 2014 年修订的《企业会计准则第 37 号—金融工具列报》。

1 长期股权投资准则变动对于合并财务报告影响

单位：元币种：人民币

被投资

单位
交易基本信息

2013年1月1日

归属于母公司

股东权益（+/-）

2013年12月31日

长期股权投资

（+/-）

可供出售金融

资产（+/-）

归属于母公司

股东权益（+/-）

杭州可的

便利店有

限公司

在被投资单位

持股 40%（对

其无重大影

响）

 -200,000 200,000

上海牛奶

五四奶牛

场有限公

司

在被投资单位

持股 10%
 -600,000 600,000

上海新乳

奶牛有限

公司

在被投资单位

持股 10%
 -1,150,000 1,150,000

合计 /  -1,950,000 1,950,000

十三、其他重大事项的说明

□适用√不适用

光明乳业股份有限公司 2014 年年度报告

28 / 152

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 2,111,400 0.17 6,167,630 -1,944,300 4,223,330 6,334,730 0.51

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 2,111,400 0.17 6,167,630 -1,944,300 4,223,330 6,334,730 0.51

其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股 2,111,400 0.17 6,167,630 -1,944,300 4,223,330 6,334,730 0.51

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 1,222,386,059 99.83   1,915,950 1,915,950 1,224,302,009 99.49

1、人民币普通股 1,222,386,059 99.83   1,915,950 1,915,950 1,224,302,009 99.49

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 1,224,497,459 100.00 6,167,630 -28,350 6,139,280 1,230,636,739 100.00

光明乳业股份有限公司 2014 年年度报告

29 / 152

2014 年 10 月 10 日，股权激励股票 1,915,950 股可上市流通。公司有限售条件股份相应减少

1,915,950 股，无限售条件流通股份相应增加 1,915,950 股。详见 2014 年 9 月 30 日《中国证券报》、

《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》及上海证券交易所网站《关于股权激励之限制性股票

第三批解锁暨上市的公告》。

2014 年 11 月 19 日，股权激励股票 28,350 股予以注销。公司有限售条件股份相应减少 28,350

股，股份总数相应减少 28,350 股。详见 2014 年 11 月 19 日《中国证券报》、《上海证券报》、《证

券时报》、《证券日报》及上海证券交易所网站《关于注销已回购股权激励股份的公告》。

2014 年 12 月 24 日，公司收到中国证券登记结算有限责任公司上海分公司出具的《证券变

更登记证明》。公司 A 股限制性股票激励计划（二期）授予限制性股票登记手续已完成，公司限

制性股票登记日为 2014 年 12 月 23 日。A 股限制性股票激励计划（二期）限制性股票登记数

量为 616.763 万股。详见 2014 年 12 月 25 日《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证券

日报》及上海证券交易所网站《关于 A 股限制性股票激励计划（二期）授予结果的公告》。

上述事项合计，有限售条件股份增加 4,223,330 股，无限售条件流通股份增加 1,915,950 股，

股份总数增加 6,139,280 股。

(二) 限售股份变动情况

单位: 股

股东

名称

年初限售

股数

本年解除

限售股数

回购注

销

本年增加

限售股数

年末限售股

数

限售

原因
解除限售日期

A股限

制 性

股 票

激 励

计 划

（ 首

期）激

励 对

象

2,111,400 1,915,950 28,350  167,100

A 股

限 制

性 股

票 激

励 计

划

（ 首

期）

2014 年 10 月 10 日

A股限

制 性

股 票

激 励

计 划

（ 二

期）激

励 对

象

   6,167,630 6,167,630

A 股

限 制

性 股

票 激

励 计

划

（ 二

期）

注

合计 2,111,400 1,915,950 28,350 6,167,630 6,334,730 / /

注：详见《A 股限制性股票激励计划（二期）（草案修订稿）》。

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期末近 3 年历次证券发行情况

单位：股币种：人民币

股票及其

衍生

证券的种

类

发行日期

发行价格

（或利

率）

发行数量 上市日期
获准上市交易

数量

普通股股票类

A 股 2012 年 8 月 30 日 8.08 175,845,297 2012 年 9 月 3 日 175,845,297

光明乳业股份有限公司 2014 年年度报告

30 / 152

截至报告期末近 3 年历次证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

根据公司 A 股限制性股票激励计划（二期）的规定，公司以 10.50 元/股授予价格向 206 名激

励对象发行人民币 A 股普通股 6,167,630 股。限制性股票登记日为 2014 年 12 月 23 日。

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

2014 年 10 月 10 日，A 股限制性股票激励计划（首期）第三批限制性股票 1,915,950 股可上

市流通。第三批限制性股票解锁后股本变动情况如下：

项目
变动前股本

(股)

本次变动

(股)

变动后股本

(股)
股份比例

有限售条件流通股 2,111,400 -1,915,950 195,450 0.02%

其中：激励对象持股 2,111,400 -1,915,950 195,450 0.02%

无限售条件流通股 1,222,386,059 1,915,950 1,224,302,009 99.98%

股份合计 1,224,497,459 - 1,224,497,459 100%

2014 年 11 月 19 日，A 股限制性股票激励计划（首期）限制性股票 28,350 股予以注销。股

票注销后公司股本变动情况如下：

项目
变动前股本

(股)

本次变动

(股)

变动后股本

(股)
股份比例

有限售条件流通股 195,450 -28,350 167,100 0.01%

其中：激励对象持股 195,450 -28,350 167,100 0.01%

无限售条件流通股 1,224,302,009 - 1,224,302,009 99.99%

股份合计 1,224,497,459 -28,350 1,224,469,109 100%

2014 年 12 月 23 日，A 股限制性股票激励计划（二期）限制性股票 6,167,630 股登记手续

完成。限制性股票登记手续完成后公司股本变动情况如下：

项目
变动前股本

(股)

本次变动

(股)

变动后股本

(股)
股份比例

有限售条件流通股 167,100 6,167,630 6,334,730 0.51%

其中：激励对象持股 167,100 6,167,630 6,334,730 0.51%

无限售条件流通股 1,224,302,009 - 1,224,302,009 99.49%

股份合计 1,224,469,109 6,167,630 1,230,636,739 100.00%

(三) 现存的内部职工股情况

本报告期末公司无内部职工股。

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数:

截止报告期末股东总数(户) 54,193

年度报告披露日前第五个交易日末的股东总数(户) 44,099

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

年度报告披露日前第五个交易日末表决权恢复的优先股股东总数 0

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

光明乳业股份有限公司 2014 年年度报告

31 / 152

股东名称

（全称）

报告期内增

减
期末持股数量 比例(%)

持有

有限

售条

件股

份数

量

质押或冻结情况

股东

性质
股份

状态
数量

上海牛奶（集团）

有限公司
0 366,498,967 29.78 0 无 0

国有

法人

光明食品（集团）

有限公司
0 302,352,699 24.57 0 无 0

国有

法人

邓佑衔 未知 19,481,398 1.58 0 未知 未知 未知

中国人民人寿保险

股份有限公司－万

能－个险万能

未知 14,762,329 1.20 0 未知 未知 未知

全国社保基金一一

零组合